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Θέμα: Απελευθέρωση των δικαιωμάτων φύτευσης αμπελώνων

Σύμφωνα με την ισχύουσα κοινοτική νομοθεσία, και ειδικότερα το άρθρο 90 του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 479/2008, το οποίο αντικαταστάθηκε από το άρθρο 85 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 491/2008, 
προκύπτει ότι οι σημερινοί κανόνες σχετικά με τα δικαιώματα φύτευσης αμπελώνων θα παραμείνουν 
σε ισχύ έως την 31η Δεκεμβρίου 2015.

Μετά την ημερομηνία αυτή, εάν δεν υπάρξουν ειδικές παρεμβάσεις σε εθνικό επίπεδο, θα 
αναγνωρίζεται σε οποιονδήποτε το δικαίωμα φύτευσης αμπέλων και έκδοσης των σχετικών αδειών.

Μόνο με ειδικά διορθωτικά μέτρα των κοινοτικών κανονισμών σχετικά με τα αμπελοοινικά προϊόντα 
που ισχύουν σήμερα θα μπορούσε να αποφευχθεί ο κίνδυνος ανεξέλεγκτης αύξησης της παραγωγής 
οίνου στην ΕΕ μέσα σε λίγα χρόνια, με αρνητικές συνέπειες για όλη την οργανωμένη αγορά των 
αμπελοοινικών προϊόντων και, ειδικότερα, με σοβαρή υποβάθμιση της ποιότητας.

Μπορεί η Επιτροπή να επιβεβαιώσει αν η προαναφερθείσα κοινοτική νομοθεσία πρόκειται να 
θεσπίσει πράγματι την απελευθέρωση της φύτευσης αμπελώνων στην ΕΕ και, εάν ναι, να διευκρινίσει 
τους λόγους που οδήγησαν σε αυτήν την πολιτική-νομοθετική επιλογή, η οποία έρχεται σε πλήρη 
αντίθεση με την πολιτική της ΕΕ για την προώθηση των ποιοτικών ευρωπαϊκών αμπελοοινικών 
προϊόντων;

Μπορεί να αναφέρει η Επιτροπή αν, στη συγκεκριμένη περίπτωση, πραγματοποιήθηκε μία εκ των 
προτέρων εκτίμηση των επιπτώσεων της συνεπακόλουθης αύξησης της παραγωγής οίνων στην 
Ευρώπη και των σχετικών συνεπειών στις εθνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς αγορές;

Σε αντίθετη περίπτωση, προτίθεται η Επιτροπή να επισημάνει στο Συμβούλιο και στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο σε ποιες παρεμβάσεις προτίθεται να προβεί για να αποφευχθούν οι προαναφερθείσες 
συνέπειες και ποια διορθωτικά νομοθετικά μέτρα θεωρεί σκόπιμο να εφαρμόσει;

Δεν θεωρεί η Επιτροπή ότι είναι επίσης αναγκαίο να λάβει επειγόντως θέση από πολιτική άποψη, 
προκειμένου να αποθαρρύνει την εκπόνηση κερδοσκοπικών σχεδίων σε διάφορα κράτη μέλη της ΕΕ 
από παράγοντες που θα μπορούσαν να αποκομίσουν πλεονεκτήματα από μια παρόμοια ερμηνεία της 
νομοθεσίας μετά την 31η Δεκεμβρίου 2015;


